

**SESIÓN EXTRAORDINARIA N° 12 (29 Marzo 2022)**

**S.EXTRAORDINARIA.ACUERDO N° 76.** Se aprueba con los votos de los señores Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana, Sra. Inés Araneda, Sr. Juan Nahuelpi y el señor Alcalde, Acta Ordinaria N° 09 del 30.11.21.

**S.EXTRAORDINARIA.ACUERDO N° 77.** Se aprueba con los votos de los señores Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés Araneda, Sr. Juan Nahuelpi y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria Presupuesto Municipal Reasignar Presupuesto – Subvención Comunidad Indígena Juan Quilen M\$3.251.-, Club Deportivo Shotokan M\$551.-, Agrupación Cultural Ulkantun. M\$3.600.- por un total de M\$ 7.402.

**S.EXTRAORDINARIA.ACUERDO N° 78.** Se aprueba con los votos de los señores Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés Araneda, Sr. Juan Nahuelpi y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria Presupuesto Municipal - Incorporar Presupuesto – Bono Trabajadores de Aseo. M\$ 57.645.-

**S.EXTRAORDINARIA.ACUERDO N° 79.** Se aprueba con los votos de los señores Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés Araneda, Sr. Juan Nahuelpi y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria Presupuesto Municipal - Reasignar Presupuesto – Adquisición de Gas Programa “Personas Mayores 2022”. M\$ 600.-

**S.EXTRAORDINARIA.ACUERDO N° 80.** Se aprueba con los votos de los señores Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés Araneda, Sr. Juan Nahuelpi y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria Presupuesto Municipal - Incorporar al Presupuesto – Programa JUNAEB – “Habilidades para la Vida II 2021 – 2022”. M\$ 29.363.-

**S.EXTRAORDINARIA.ACUERDO N° 81.** Se aprueba con los votos de los señores Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés Araneda, Sr. Juan Nahuelpi y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria Presupuesto Salud - Incorporación Saldo Final de Caja y Ajuste por Mayores Ingresos – Programa “Fortalecimiento de Recurso Humano en la Atención Primaria” Año 2020 y 2021. M\$ 48.343.- M\$ 14.134.-

**S.EXTRAORDINARIA.ACUERDO N° 82.** Se aprueba con los votos de los señores Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés Araneda, Sr. Juan Nahuelpi y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria Presupuesto Cementerio - Reasignar Presupuesto del Saldo Final de Caja Libre Disposición – Pago Retiro Voluntario. M\$ 12.500.-

**S.EXTRAORDINARIA.ACUERDO N° 83.** Se aprueba con los votos de los señores Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés Araneda, Sr. Juan Nahuelpi y el señor Alcalde, Solicitud Autorización Contrato “Servicio Mantención De Áreas Verdes de la Comuna de Padre Las Casas”, de acuerdo al artículo 65 letra J de la Ley N° 18.695, por exceder el monto de la contratación las 500 UTM, con la empresa Soloverde S.A, Rut N° 99.551.750-7, Representante legal don David Rodolfo Ojeda Ortiz, Rut 6556934-5, con domicilio comercial en El Roble 697, comuna de Recoleta proveedor de su giro, quien cotizó el servicio mensual, por el monto de \$31.666.666 (treinta y un millones seiscientos sesenta y seis mil seiscientos sesenta y

seis pesos) IVA incluido, a contar del día 7 de abril de 2022 por un periodo de tres meses, por la suma total de \$94.999.998 (noventa y cuatro millones novecientos noventa y nueve mil novecientos noventa y ocho pesos) IVA incluido.

**S.EXTRAORDINARIA.ACUERDO N° 84.** Se aprueba con los votos de los señores Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés Araneda, Sr. Juan Nahuelpi y el señor Alcalde, La Designación Funcionarios Comité de Bienestar Propuestos por el Alcalde, conforme a lo establecido según Ley N° 19.754 de 21 de septiembre de 2003, Título Sexto Artículo 28 letra b), como integrantes del Comité de Bienestar de la Municipalidad de Padre Las Casas a: Sra. Laura González, Secretaria Municipal, Srta. Elizabeth Rosales, Secretaria Dirección de Secplan y Sr. Carlos Fonseca, Abogado Unidad Jurídica.

**S.EXTRAORDINARIA.ACUERDO N° 85.** Se aprueba con los votos de los señores Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés Araneda, Sr. Juan Nahuelpi y el señor Alcalde, Autorización Indemnización por Retiro Voluntario Complementario, establecido en el Artículo N° 1 de la Ley N° 21.135.-, para el funcionario José Luis Gerardo Ruiz Roldan, de acuerdo al siguiente detalle: Funcionario: José Luis Gerardo Ruiz Roldan, Fecha Retiro: 31/03/2022, Fecha Ingreso: 01/01/2004, Años Servicio: 18, 11 Meses Cementerio: \$10.528243.-, Días Proporcionales 35: \$928.389.-, Total Aproximado: \$11.466.632.-